
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.942 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024

Objeto: Aquisição de portas de vidros, corrimão, box e barra de apoio para 
banheiro com instalação, para suprir a demanda dos Centros Infantis, Es-
colas de Ensino Fundamental e da Sede da Secretaria Municipal de 
Educação de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 
09/09/2024, as 09:00 hora local. Acesso ao edital:www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.pa.gov.br e PNCP; informa-
ções: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Giná-
sio Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.
Obs: A matéria acima deixou de ser publicada na edição n. 35.940 do dia 
28/08/2024. Devido a um problema técnico em nosso sistema de enviou de 
publicação.

Protocolo: 1114663

EBES SISTEMAS DE ENERGIA SA. 
inscrito no CNPJ: 12.194.903/0001-30 

Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Licença Prévia, Licença de Instalação, Licença de Operação e Plano de Explo-
ração Florestal para a atividade de Usina Fotovoltaicas com capacidade máxi-
ma de 5 MW, localizada na Sitio Velho Barreiro no município de Uruará - PA. 
Coordenada geográfica: LONG: 53°42’46.39”O/LAT: 3°43’32.16”S.

Protocolo: 1114659

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2024-PMB. 
Objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos 
odontológicos, para atender as necessidades do Centro de Especialida-
des Odontológicas da Secretaria Municipal de Saúde de Benevides. Data: 
10/09/2024. Horário: 10h. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. Or-
denador de despesa: Rodrigo Batista Balieiro - Secretário Municipal 
de Saúde de Benevides/PA.

Protocolo: 1114660

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A empresa REDE DE POSTOS MARAJÓ TAILANDIA LTDA 

Cadastrada no CNPJ sob o nº 46.365.977/0001-03, situada na Rodovia PA 
150, s/nº, Km 125 0, Distrito Industrial, Tailândia-PA, CEP: 68.695-000, torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Am-
biente de Tailândia, renovação da Licença Ambiental de Operação - LO para 
atividade de comércio varejista de combustíveis para veículos automotores. 
A atividade se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, Lei Complementar 
140/11 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental desta atividade.

Protocolo: 1114661

PARAGOMINAS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. 

CNPJ Nº 31.205.691/0001-93 
Torna público que solicitou à SEMMA Licença Prévia - LP para o Loteamento 
Jardim Valle do Uraim II em Paragominas/PA.

Protocolo: 1114677

JVS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA. 
CNPJ Nº 20.474.705/0001-58 

Torna público que solicitou à SEMMA Licença Prévia - LP etapa III para o Lote-
amento Jardim América em Capanema/PA.

Protocolo: 1114679

SALOBO METAIS S.A.
A Salobo Metais S.A., CNPJ 33.931.478/0002-75, torna público que re-
cebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/
PA, a Outorga nº 7298/2024, processo nº 2024/0000001083, com validade 
até 10/07/2034, para captação de água subterrânea em 01(um) poço tubu-
lar: POÇO NOVO LAVANDERIA, localizado nas coordenadas (05°55’38,19”S e 
50°17’03,28”W) - Projeto Salobo, Zona Rural - Parauapebas.

Protocolo: 1114673

CÂMARA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Adesão nº 25/2023 a Ata de Registro de Preço nº 25/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 25/2023, da Prefeitura Municipal de 
Muaná/PA, nos termos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 10.520/02 
e Decreto nº 7.892 e suas alterações posteriores e demais normas em vi-
gor. Órgão gerenciador: Prefeitura Municipal de Muaná/PA. Órgão participante 
(Carona): Câmara Municipal de Muaná. Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE MUANÁ, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Muaná. Signatário da Ata: PGS - CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.211.234/0001-46. Valor total estimado 
da contratação R$ 291.439,99.

GILMAR NUNES VALE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Adesão nº 25/2023 a Ata de Registro de Preço nº 25/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 25/2023, da Prefeitura Municipal de 
Muaná/PA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES 
DE MUANÁ, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Muaná. 
Contrato nº 05/2024. Contratante: Câmara Municipal de Muaná. Contratada: 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.211.234/0001-46. 
Valor total R$ 291.439,99. Vigência: 60 (sessenta) dias, assinatura 28 de 
junho de 2024.

Protocolo: 1114668

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS BELA TERRA JUTAI LTDA 
CNPJ nº. 28.768.230/0001-14 

Torna público que recebeu junto à SEMMA/STM, a Licença de Instalação n°. 
037/2024, válida até 26/05/2026, para a atividade de comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores, em Santarém/PA.

Protocolo: 1114669

AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº.: 90006/2024
A Agência de Saneamento de Paragominas/PA, torna público abertura 
de Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº.: 90006/2024, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ANÁLISES FISICO - QUÍMI-
CAS E MICROBIOLÓGICAS EM AMOSTRAS DE ÁGUA, EFLUENTES E LODOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PA-
RAGOMINAS/PA, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPO no 
modo de disputa ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legis-
lação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital. 
A abertura da sessão pública será em 13/09/2024 às 14:00 horas, por meio 
do endereço eletrônico do Sistema de Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras), UASG: 929760, Edital e anexos poderão ser obtidos nos 
seguintes endereços: https://saneparagominas.com.br/licitacao/?

Rosilene Gomes Costa-Superintendente Geral
28/08/2024

Protocolo: 1114670

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATO 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Aquisição de Materiais 
de Suprimentos de Informática Para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Cametá/Pa. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.DL.005/2024-
CMC. Contratante: Câmara Municipal de Cametá, CNPJ nº 34.625.749/0001-
46. Contratado: A P R de Oliveira Comercio e Empreendimentos Ltda - CNPJ: 
44.866.158/0001-14, Valor Total R$ 43.800,00. Vigência: 26/08/2024 à 
26/08/2025. Ordenador: João Paulo Cunha Nunes - Presidente da Câ-
mara Municipal de Cametá.

Protocolo: 1114682

FAZENDA JURERÊ, PROPRIEDADE DE 
GUSTAVO HENRIQUE CARNEIRO TORRES DE PAULA 

CPF n: 704.673.684-73 
Localizada município de ALTAMIRA, vem por meio deste veículo de comuni-
cação tornar pública o pedido da LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR para 
Atividade de Bovinocultura, Plantio de Soja e Milho Rotacionado, através do 
protocolo nº: 020/2022 juntamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 
DO MEIO AMBIENTE - SEMMA de ALTAMIRA/PA.

Protocolo: 1114688

SUZANO S.A.  
CNPJ: 16.404.287/0336-73 

Proprietário da Faz. Cachoeira localizada no município de Paragominas, tor-
na público que requereu a SEMMA de Paragominas LAR renovação da LAR sob 
n° 061/2019 para atividade de reflorestamento.

Protocolo: 1114685

CÂMARA MUNIICPAL DE PARAGOMINAS
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N°007/2024-CMP

Origem: Processo Administrativo nº021/2024-CMP e Dispensa de Licitação 
nº006/2024-CMP. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato administrati-
vo nº007/2024-CMP visando o reequilíbrio econômico e financeiro. Con-
tratada: A.M.F Comercio de derivados de petróleo Ltda, inscrita no cnpj 
n°07.905.695/0001-08. Valor por Litro (L): 6,06 (seis reais e seis centavos). 
Vigência: 29/08/2024 a 08/04/2025. Data da assinatura: 22/08/2024; 
Ordenador Responsável: Eder Ribeiro da Silva, Vereador Presidente.

Protocolo: 1114304

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Ao dia 26 de agosto de 2024, após analisado o resultado da Concorrência Ele-
trônica n°001/2024-CMP, referente ao Processo Administrativo nº020/2024-
CMP que versa sobre a contratação de empresa de engenharia para a cons-
trução do prédio anexo e subestação de energia da câmara municipal de Pa-
ragominas, conforme projetos básico e executivo, o Sr Eder Ribeiro da Silva, 
Presidente da Câmara Municipal de Paragominas, ADJUDICOU e HOMOLOGOU 
o licitante L O dos Santos Construções e Serviços, inscrita no CNPJ/MF Nº 
40.350.856/0001-01 sendo vencedor do referido certame. Eder Ribeiro da 
Silva, Ordenador Responsável. 26 de agosto de 2024.

Protocolo: 1114416


